

W KRAKOWIE DZIA 11 KWIECZNIA 1867.

Z Wiednia d. 25. Marca.

Nad: 22 Marca Najjaśniejszy Cesarz Jmcią Palatynem Węgierskim w zamkowym kościele, na poświęceniu palmow i pasji przy asystencyi dworu.

J. C. K. Mość raczył z własnego natchnienia nadwornego Sekretarza nadwornej kamery skarbowey, Franciszka Hauera, mianować najłaskawiej nadwornym swoim radcą przy połączoney Czesko-Austryackiey kancelaryi nadwornej.

Rycharda Adolfa Gretzmillera raczył J. C. K. Mość: na jego zdatność i biegłość w wiadomościach politycznych i sądowych; których na egzaminie okazał dowody, mianować najłaskawiej nadwornym radcą przy Czesko-Austryacko-Galicyskiey nadwornej kancelaryi.

Na d. 21. Marca miał oddział tutejszey C. K. akademii wyzwolonych i nauk u S. Anny, który jest wieczorem dla malarzow i snycerzow otwarty; nieoszacowane szczęście bydź od N. i S. cesarza Jmci w towarzy-
 stwie Wielk. Podkomorzego Hrabiego Wrbla odwiedzony m. Wchodząc tam był J. C. K.

Mość od Kuratora, Prezesa akademii, Dyrektora Zaunera i Professorow Fischera, Maure-
 ra, de Lampl i Kauciga powitany, i natyprzod do sali lekcey zaprowadzony, gdzie raczył sobie kazać Archiwisio i Kultoszowi Ellmaurowi najpiękniejsze z znajdujących się tam dzieł pokazać, i obejrzawszy dokładnie użyteczne to ustanowienie oświadczył najłaskawsze swoje ukontentowanie. Stamtąd udał się J. C. K. Mość do sali zabytkow starożytności, potem do sali wzorow i do sali posiadzeń; w ostatney złożone były zrobione tey zimy rysunki. J. C. K. Mość chodził potem od ucznia do ucznia, uważał ich postęp i zachęcał, nakoniec i tu najłaskawsze swbie ukontentowanie Dyrektorowi i profesorom za dobre ich kierowanie tem ustanowieniem oświadczył. Tak więc Najłaskawszy Ojciec tyczy zby założył znou niezatarty pomnik w sercach nauczycielow i uczniow, i uczynił ten dzień najpamiętniejszym dla oyczytych kunsztow.

Z Zemplina d. 16. Marca.

Lubo Janzarowie Widynu, jak się już doniosło obrali samotownie po śmierci Pasmana Ogla białą Widynu Róstemagę, Wysoka Porta niezrażają na to, mianowała trzy

buńczukowym i Widysu baszą Chou szylda haszę, bywszego w Egipcie rządzą.

Z Egiptu odebrano w Konstantynopolu wiadomość o śmierci znanego naczelnika partyi Osmiana Bardist beja. Dawny jego nie przyjaciel, niespokojny Elfi Bey, przeciągnął zaraz na swoją stronę wszystkich sprzyjających Osmanowi Mamelukow i Arabow.

Na d. 18 Lutego właśnie, gdy Turcy obchodzili wielką uroczystość Bayram, przebył Angielski Admiral Duckworth na okręcie Jerzy, z okrętem Windsor, oba o 110 działach, Kanopus (Kontraad: Louis) Pompeusz (Kontraadmirala Sidney Smith) oba o 84 działach, okrętami Czynnny, Standart, Repulse, Thunderer, wszystkie o 74 działach, Eudemon o 50 działach, z 3 fregatami, kilku palniami i bombowemi łodziami za pomocą południowego wiatru pomimo dzielnego ognia z twierdz prawie bez żadney straty przez Dardanelle. (*) Reszta floty pozostata na wysokości Tenedos. Gdy stojąca na wnięściu kanału mala eskadra Turecka zniszczoną została, stanęła Angielska flota d. 20 Lutego w wieczor pod Stambułem na wystrzał z dział między serajem i siedmiowieżowym pałacem. Z obu stron zaczęły przewiwać się zaraz poselskie okręty i układy ciągnęły się daley, pomimo zaszczy na d.

27 w wieczor potyczki z oddziałem Tureckich armatnych szalup, które od Anglikow odparte, początek spalone i na miaczynę wpędzone zostały.

Przygotowania do obrony, która Porta z nieustannym pośpiechem czyni, są z resztą bardzo obszerne. Nad brzegami Europejskimi i Azyatyckimi usypano bardzo wiele bateryy i te kilkuset działami osadzone. Każdy wielki urzędnik, a nawet Reissendy przyjął na siebie część wielkiego łańcucha bateryy do obrony. W. Sultau zachęcał i ożywiał obecnością swoją roboty około przygotowań do obrony.

Kapulan-basza i Defterdar morski, Aly-effendy (niegdyś poseł w Paryżu) zostali z urzędow złożeni i uwygnanie do Rodosto skazanemi. Wielkim admirałem mianowany potem został znany Algierski Marynarz, Seid-Aly, a Wielkim sekretarzem admiralicyi, Hadschi Ibrahim-effendy.

Przywołana jest eskadra w Bosforu, i wszystkie do użycia jeszcze, naprawiające się lub na warsztacie w arsenałach będące okręty, mają być do Tofana przepchnięte, w gotowości do wyjścia pod żagle trzymane i w niedostatku maytkow Janczarami osadzone.

(*) Dardanelle są Tureckie zamki czyli twierdze nad cieśniną Gallipoli czyli na Hellesponcie między zatoką śródziemnego morza, zwaną Marmora, i Archipelagum. Jeden z nich w Azji nazywa się zamkiem Notolii, przy którym z najdalsie się miasteczko, mające około 1200 domow, zamieszkanych od Turkow, Grekow, Ormianow i Żydow; drugi w Europie zamkiem Romelii. Dwa te zamki nazywają dawni Dardanellami, ponieważ Sultau Mahomet IV wystawił dwa inne daley na przodzie, to jest na samym końcu cieśniny, które nazywają się nowe Dardanelle czyli zamki. Utwierdzenie i uzbrojenie tych zamkow zostało w czasie ostatniej wojny przez Barona Totta znacznie poprawione. Woda z czarnego morza tak gwałtownie do Archipelagu wpada, iż przy przeciwnym, a nawet pomyślnym, byle słabym wietrze, nie podobna wniknąć do cieśniny. Nazywisko Dardanellow mają jeszcze dwa inne zamki, stojące na przeciwko siebie nad cieśniną, przez którą płynie się z odnogi di Lepanto, i dla różnicy od jamtych nazywają się małemi Dardanellami. Pierwszy znajduje się w Grecyi i nazywa się zamkiem Romelii, a drugi zamkiem Morei, wktorey jest postawiony. Nazywisko Dardanellow pochodzi zapewne od dawnego miasteczka Dardanus, które niedawno dawnego Azyatyckiego zamku w Notolii leżało.

*Dokończenie manifestu, przez który
Wysoka Porta wydała wojnę Rosyji.*

Można osądzić, do jakiego stopnia, podobny naiazd gwałci najwyższe prawa narodów i państw, omiatając wszelkie ostreżenie poprzedzające napad, bądź ustnie, bądź na piśmie, lub przez odpowiedzi Posła Rosyjskiego na odezwę uczynioną do niego urzędownie po wypadku wiadomym. Poseł ten odpowiada zawsze: "że doniosł natychmiast dworowi swemu, o potwierdzeniu Woiwodów, że pisał w tej mierze, jak miał rozkaz, na brzegi Dniestru; że wiadomo mu dobrze, iż marsz wojska Rosyjskiego nie są przyczyną pierwsze instrukcyje i zlecenia; że gdy już nie pozostał żaden powód sprzeczki ni mały ni wielki, nie pisano nic do niego, w niniejszej okoliczności.

Za odebraniem niespodziewanej wiadomości o zgwatowaniu, którego dwór Rosyjski miał się dopuścić niechodząc nagłe swym wojskiem grunt Muzułmański, i o zajęciu twierdzy oraz królów nierzeczy do prawowierców, wypadło słusznie i naturalnie odesłać Posła Rosyjskiego, i pospieszyć na odparcie siły siłą. Atoli Wysoka Porta słuchając jeszcze głosu dobroci i udziłości, dla uchronienia sług Boga od nieszczęść wojny; po wypytaniu się rzeczzonego Posła Rosyjskiego z kąd pochodziła napad, postanowiła być cierpliwą na krótki czas dla zgłębienia rzeczy, wnosząc, że Rosyja będąc dworem posłepującym w pokoju i wojnie podług prawideł, jak przystoi na dwór prawdziwy, skończy na tem, że się do nich stosować będzie, choćby też dla tego samego, aby się nie wstydzić przed Innymi Mocarstwami. Ale gdy rzeczony wyżej Poseł Rosyjski, w końcu 30 dni, nie przydał żadnego tomatowania do swoich odpowiedzi, których taka treść była: że nie miał wiadomości ani instrukcyi sty-

czącey się naiazdu; W. Porta uważając niebezpieczeństwo, że iey systema ociągania się, które jest spełnieniem umiarkowania i przewlekłości, nie może być daley posunięte, bez stania się szkodliwym, i że z drugiej strony, Jenerał Michelson dowodzący wojskiem Rosyjskim, rozrucił Manifesta zdradliwe podpisane do Kadych i innych władz rządowych rozmaitych powiatów Romelii, podchiebiając sobie obłąkać także prawdziwych Muzułmanów, i zarzucić tym sposobem fatalne nasienie buntu aż w środek Państwa Ottomańskiego; — czyny podłe i obnierżłe, któremi brzydziłoby się każde mocarstwo, i które niemają przykładów w dziejach politycznych; — W. Porta, mówimy, przywodząc tu na pamięć niestłuchany sposób, jakim wojska Rosyjskie przetamały iey granice, chce przez to donieść, że obowiązkiem jest religijnym narodu Muzułmańskiego zemścić się przemieszaniem na podobnym nieprzyjacielu i że wydanie mu wojny stało się powinnością prawną i konfliktacyjną. A zatem W. Porta znalazła się w konieczności myśleć tylko o odparciu gwałtu naiazdów i rozwinięciu równie z pośpiechem i gorliwością, isk z odwagą i stałością wszystkich sił swoich lądowych i morskich, pokładając całą ufność w sprzyjających wyrokach Boga zemsty.

W. Sultana nie wprzód więc przedsięwziął wojnę, aż po okazaniu całej z swej strony słuszności posuniętej do tak wysokiego stopnia, i do jakiegożżadania inny dwór byłby iey nie doprowadził, a która jednak posłużyła tylko na zwiększenie zachwalstwa i bezprawia Rosyji; idzie zatem, że prawo i sprawiedliwość są na stronie W. Sultana; samą tylko Rosyją uważać należy za przyczynę wylewu krwi, i okropności wojny; i że dopóki dwór ten szanować nie będzie, ani umowy, ani traktatu, ani przymierza; żadne

Mocarstwo nie zoftanie względem niego w pewności i bezpieczeństwie.

Niniejszy Manifest na to ułożony został, aby był podany wszystkim dworom, których umiarkowanie i słuszność dobrze są znane; i chociaż ogół artykułów wyżej wyrażonych, składający czyny publiczne, i wiadome, nie potrzebuie rozgłoszenia, iednak dla zadosyć uczynienia erykiecie i dobremu porządkowi, dana została, każdemu z Ministrów mieszkających przy W. Porcie, kopia tego manifestu, aby ją przestali dworom swoim. — D. 25 Xieżyca (Chewel, roku Hegiry 1221.

Urzędowa nota, którą Wysoka Porta ministrom zagranicznych mocarstw podała, iest następującej osnowy:

"Gdy z powodu wybuchley woyny między wysoką Portą i Rosyją naywiększey wagi iest rzeczą, aby użyć wszelkley ostrożności przeciw obtudzić i pedyściu nieprzyjaciela, tudzież zapobiedz z naywiększym pośpiechem przewozowi amunicyi do różnych Rosyyskich portow na czarnem morzu leżących, nie dozwalic żadnemu Otto nańskiemu poddanemu, aby się tam ulawał i udzielał nieprzyjacielowi na piś nie wiadomości, nakoniec przeciąć wszelką komunikacyą między Ottomańskimi krajami i Rosyją; zważywszy, iż bardzo niebezpieczną byłoby rzeczą i przeciwitoby się požadanemu bezpieczeństwu, aby okręty z środka stolicy do nieprzyjaciela odchodziły, gdyż inieysce to nayważnieyszem iest w czasie woyny, na które naywiększą uwagę zwrocic należy; zważywszy, iż poki tylko wolna żegluga dozwolonaby była kupieckim okrętom innych mocarstw po czarnem morzu, poty nie możnaby zapobiedz powvższem niebezpieczeństwu, i utrzymać d brego porządku, gdyż nieprzyjaciel łatwo potrafiłby użyć do swoich widokow i podstępu

obcey bandery: z powvższych tedy powodow będzie kanał czarnego morza od dnia dzieyszego aż do ukończenia woyny, lub też przed iey ukończeniem, iezeliby okoliczności dozwoliły, dla wszystkich okrętow zamknięty. Przy tym powszechnym zakazie dla wszystkich okrętow, maie namy, iż nie postępuiemy przeciw danemu przedniekim czasem niektórym przyjacielskim mocarstwom pozwolenia żeglowania po czarnem morzu, gdyż iest woyskowym środkiem, który okoliczności przedsięwziąć nakazują. Wysoka Porta przekonana iest, iż niniejszy iey postępek pochwalony zostanie od wszystkich sprzyjających iey mocarstw; gdyż iezeli Bóg pozwoli, tedy po pokoju, a może ieszcze w czasie woyny, gdy iuz nie będzie żadney obawy, wolna żegluga zostanie iak dawniey na wspomnianym morzu przywrocana. Gdy dowodzey zamkow nad uyciami odebrali rozkazy do zamknięcia na teraz przeprawy na czarne morze, przeto uwiadomia się o tem ministrow przyjacielskich mocarstw w stolicy mieszkających przez ninieyszą urzędową notę, ażeby ostrzegli tych wszystkich, którym o tem wiedziec należy. Działo się w d. 8 miesiaca Zilkade roku Hegiry 1221 (d. 17 Stycznia 1807)."

Z Petersburga d. 7. Lutego.

Gazeta dworska zawiera w sobie: Oddalony od służby Jenerał porucznik Martynow i oddalony od służby Jenerał major od artyleryi Berg, są znowu do służby przyiętemi; Szambelan u dworu J. J. Mei, Xżę Wołkoński, mianowany iest podpułkownikiem i przy Jenerale Michelsonie iako adiutant umieszczony; Pułkownik Przeobrażeńskiego gwardyi regimentu, Baron Rosen, mianowany iest paczelnikiem 1go regimentu strzelcow.

Okazem d. 17 Grudnia nakazano iest u-

znać tu P. Gustawa Starke, jako konsula Szwedzkiego.

Mocą postanętego ukazu do dyrygującego senatu pod d. 13 Stycznia wyznaczona została kommissya z Ministra sprawiedliwości, Xcia Łopuchina, Senatorow Makarowa i Nowosiłcowa, do której w potrzebnym razie przybranemi bydź mają Minister wojenny Westminsterow i Minister wewnętrzny, Hrabia Kotszubej. Obowiązkiem tey kommissyi jest: sądzić wszystkie osoby nadwierzające spokojność publiczną, a osobliwie utrzymujące porozumienie z nieprzyjacielem, i t. d. Urzędowi miejscowemu w wszystkich guberniach nakazane jest, aby jeżeli mają do sądzienia podobnego wykłętku osoby, wyroki względem nich przesłały do rewizyi powyższej kommissyi. Wszystkie zwierzchności, jeżeliby ta kommissya żądała od nich objaśnień i zdania spraw, mają je natychmiast przestac i wszystkie tey wyroki stosownie do tey przepisow wykonać.

Z Paryża d. 11 Marca.

Senat mianował na ostatnim posiedzeniu z podanej sobie od następujących departamentow listy kandydatow członkami ciała prawodawczego:

Z departamentu Ainy: PP. Tardy, członek wychodzącego z ciała prawodawczego i Bafson, właściciela; Riboud, prezydenta sądu kryminalnego. Z Gardy: PP. Noailes, sędziego apelacyjnego w Nicei; Lacoste, właściciela; Reynaud Lascours, członka wychodzącego z ciała prawodawczego. Z Gersy: PP. Peres właściciela i kapitana niegdyś w regimencie Medoc; Trengale de Maigran i dawnego radcę w parlamencie Tulozy; Saint Pierre Lespenet, członka wychodzącego z ciała prawodawczego. Z Manszy: PP. Lemarrois, Jenerała dywizyjnego i adjutanta J. C. K. Mei; Duhamel, członek wychodzącego z cia-

ła prawodawczego; Temeres de Bresmenil właściciela i niegdyś Jenerała porucznika w Arranche; Fremiu Beaumont, członek wychodzącego z ciała prawodawczego. Z Mozy niższej: P.P. Membrede, prezydenta sądu kryminalnego; Roemers członek wychodzącego z ciała prawodawczego. Z Mont-Tonnere: PP. Strutz, członek wychodzącego, prezydenta sądu w Dwochinostach; Fiese, ogólnego sekretarza prefektury.

Z Dinan donoszą, iż łódź Angielska o 14 dniach przymuszoną była przez burzę d. 18 Lutego schronić się do portu Peros, leżącego na niższej rzece Morlaix; lud zabrany został w niewolę wojenną.

Do Baitonny wszedł d. 26 Lutego Szwedzki okręt Maria, ładowny solą i cytrynami, płynący z Lizbony do Sztokolmu i zabrany przez korsarza Karolinę z St. Malo.

Wyrok Cesarski potwierdził ostatecznie zgromadzenie siostr nauki Chrześcijańskiej, ustanowionych w Dourdan, w departamencie Sekwany i Oisy w roku 1694, a potwierdzonych w roku 1697.

Z podanego rapportu ministrowi wewnętrznemu, wnosi wydział środkowy w Paryżu, iż w przeciągu 15 miesięcy zaszczipiono krowią ospę w całym państwie Francuzkim około 400,000 dzieciom, co wynosi trzecią część rodzących się dzieci w całym państwie, przypuszczając, iż rocznie rodzi się tak w 10 roku 1,100,000. Wydział środkowy dowodzi, iż naturalna ospa stała się codziennie rzadszą; miasta, w których corocznie panowała, nie znają tey od szczepienia krowiej ospy. Mor zmniejsza się więc w pomiar szczepienia krowiej ospy. Uderzający przykład nastąpił w Wiedniu w Austrii. Średnia liczba ofiar padających na naturalną ospę, była w tey stolicy w przeciągu 10 lat od 1790 do 1800

roku 833 dzieci, a w 1804 roku, tylko 2.

Posiedzenia wielkiego sanhedrynu Zy-dowskiego zakończone zostały d. 9 t. m. Zgromadzenie rozchodząc się oddało swoje prace w ręce [kommissarzy Cesarskich, pro-sząc aby je przelożyli Cesarzowi Jmć. Przed ukończeniem posiedzeń miał sławny Rabin Sinzheim z Frankfortu d. 2 t. m. po odmowie-niu modlitwy piękną mowę przeciw lichwie." Niewiadomość i nienawiść (wyrzy tego) u-trzymywały, iż lichwa dozwol na jest wu-ślawach ludu Izraelskiego. Nie można także zaprzeczyć, iż wielu z naszych współwierz-ców nie pamiętając na przepisy uślaw i obojętni będąc na groźby Boga Izraelskiego, bawili się lichwą, przez co stali się winni szpetnego wy-stępku. Talmudziści mienią być tych, któ-rzy się lichwą bawią, gwałcącemi przepisy wiary. Miejsce uślawy, które zakazuje li-chwę mieni ją być ukąszeniem iadowitego węża. Z początku nie boli rana, ale w krotce rozchodzi się jad po wszystkich żyłach i kończy na konwulsjach i śmierci. Szpetny ten wy-stępek lubo nie może być uniewinniony, jest jednak skutkiem długiego i okrutnego rozpro-szenia ludu Izraelskiego. Żyjąc wśród ludzi szczyrących się wielkim oświeceniem, pozbawie-ni obywatelskiego i politycznego prawa, uznani za niezdatnych do urzędów i bawienia się rzemiosłem, długo ci nieszczęśliwi walczyli z swem sumieniem, i dali się nakoniec uwieść namiętności, którą zdawała się wymawiać po-trzeba. Lecz czasy udręczeń, niesprawiedli-wości, nienawści i prześladowania już minę-ły; Bóg Izraelu weyrzał na lud swój; ży-wamy praw obywatelskich; lecz do nas t kże należy dopełniać wszystkich ich obowiązków. Powinności się wyrzec występku, a do tych liczy należy także lichwa; — Mowa Rabina Sinzheima była żywo przytłaskiwana.

Bardzo pięknie przytoczył w niej między in-nemi różnicę między lichwą i godziwą pro-wizją, czyli zyskiem.

Uchwała rady stanu, potwierdzona przez J. C. K. Mość w Warszawie d. 25 Stycznia nakazuje wewnętrznemu ministrowi, aby za-lecił prezydentom gminow, żeby nie sprzeda-wali żadnego cmentarza przyległego do ko-ściołów bez zgłoszenia się poprzedniczo do niego, aby osądził, która część cmentarza może być sprzedana, a która powinna się zostać dla o-kolicy i przystępu do kościoła.

Z Brestu donoszą, iż w nocy z 4 na 5 Marca fregata Angielska la Blanche rozbiła się między dwiema nadbrzeźnemi batteryami przy Plouguernau. Uzbrojona była 38 więk-szemi, a 6 mniejszemi działami. Ludzi było na niej 284, z których zatopiło się około 30. Kowaler Thomas Lewis, kapitan okrętowy, dowodzący nią i cały sztab uradowany został. Fregata bardzo jest nadwierzona, ale spodzie-wają się wyratować z niej przynajmniej działa.

Od granic Pomeranii d. 10. Marca.

Podtue ost tich deniesień, znajdował się Marszałek Mortier w Geifswald.

Odciągnięte z Pomeranii wojska zastę-pują inne.

Z Kopenhagi d. 14. Marca.

Gazeta tuteysza zawiera w sobie co na-stępuje:

"W czoraj d. 12 t. m. przybył Szypcz Hartknoch do Höllingeru; od rynał d. 7 z Gdańka i przwioził wiadomość, że w wspo-mnionym dniu nie tylko słyszano tam mocne z-dział strzelnie, ale nawet widziano Francu-zów w odległości dwóch mil od tego mi. sta. Inny szypcz przybył d. 7 z Koiberga. — Lic

o Królewca pod d. 14 przeszłego mająca do-
nosi: Nieprzyjacielska armia znajdowała się
o pół trzeci mili od tego miasta, ale cofnęła
się nazad. Niedostatek żywności panuje wiel-
ki. Ogółem znajduje się tu do 30,000 ranio-
nych, dla umieszczenia których zajęto kilka
kościół. Dziś i jutro oczekiwane tu są
znaczne posiłki, idące do armii Rosyjskiej.
Inną drogą prowadzi także Brat Najjaśniej-
szego Imperatora Jmci W. Xżę Konstantyn
znaczne posiłki. — Podług listów z Pilawy pod
d. 26 Lutego i 8 Marca ucierano się ustawic-
nie o posiadłość Braunsberga, którego raz
Francuzi, drugi raz Rosyjanie panami byli.

Na d. 11 t. m. 3 Szwedzkie linijowe o-
bręty zarzuciły kotwicę w zatoce Köger.
Wzją na siebie w Lanckoronie piechotę i
jazdę i zawiozą do wyspy Rügen, &c.

Zadne Angielskie wojenne okręty nie po-
kazały się dotąd w Sundzie.

Petersburska gazeta dworska wyraża
pod d. 17 Lutego, że ciągle panują przyja-
cielskie stosunki między Rosją i Chinami.

Podług doniesień z Memlu, pisał Król
Pruski pod d. 13 Lutego bardzo grzeczny list
do Jenerała majora Lestocq, i posłał mu 3 or-
dery zastugi, aby je oddał Podpułkownikowi
Below, Majorowi Gobeckiemu i Rosyjskiemu
Pułkownikowi Pelur.

Mówiono, iż niektóre członki kompanii
aktorów Francuzkich w Hamburgu pod dyrek-
cją PP. Theodora i Demarthe przybędą tego
lata do Kopenhagi. Lecz wiemy teraz niezawo-
dnie, iż cała dramatyczna i liryczna kom-
pania Francuzkiego teatru w Hamburgu, pod
dyрекcją PP. Kubly i Auguste otrzymała na
to przywilej.

Wiadomości Woienne.

Marszałek Augereau idąc na poratowa-

nie zdrowia zdrowia do Francji, przejechał
już z wielu officerami swego korpusu także
ranionymi przez Drezno.

Zatoga Kolbergska, Gdańska i Grudzią-
ka czyniły w czasie wielkich działań w tyle
armii Francuzkiej małe w prawdzie, ale śmia-
łe przedsięwzięcia. Pruskie huzary zachodzi-
ły aż pod Frankfort nad Odrą; komunikacya
była przez to z wielu miejscami przerwana, i
jak dawniej Jenerał Wiktor, tak w czasie te-
razniejszych podjazdów zabrany w niewolę
został Jenerał Kosiński.

Marszałek Massena powrócił d. 4 Marca
z obiazdu prawego skrzydła wielkiej armii do
Warszawy. Skrzydło to składać się ma, o-
procz piątego korpusu, z kontyniensu Bawar-
skiego i części Wirtemberskiego, które ode-
brały rozkaz pośpieszenia z Szląska do Polski.
Jakoż odstąpiono od oblężenia Nissy, Glacu i
Silberberga.

Względem położenia rzeczy w Szląsku
nadeszły następujące doniesienia z głównej
kwatery Wirtemberskiej:

"Potyczka przy Wartha i Friedlandzie,
z których przez pierwszą został nieprzyjaciel
z mocnego tam stanowiska wyparty, a przez
drugą szczątki korpusu Xcia Pszczyńskiego
przez rzucenie tylko broni i ucieczkę do gra-
nic Czeskich uszły rąk naszych, pozbawiony
zatogę Swidnicką wszelkiej pomocy, tak iż
musiała d. 16 Lutego przed Wirtemberskim
wojskiem broń złożyć. D. 18 Lutego uda-
ły się Wirtemberskie wojska w drogę, i we-
zwawszy d. 20 Lutego nadarentnie Glac i Sil-
berberg do spoddania się, opasały twierdzę
Nissę. D. 1 Marca otworzona została pierw-
sza paralela na prawem brzegu rzeki Neisse
w odległości 150 sążni od twierdzy. Ciemna
noc i demonstracye Pułkownika Neubroga na

lewym brzegu rzeki Neisse przeciw Fort *Preussen* z 2 batalionami i 1 regimentem jazdy tak dalece dopomogły temu przedsięwzięciu, iż nieprzyjaciel dopiero nazajutrz postrzegł roboty i usiłował im strzelaniem z dział przeszkodzić. Strata, którą Wirtemberskie woyska w powyższych zdarzeniach poniosły, składa się tylko z kilkunastu zabitych i raniomych ludzi. Pomiędzy pierwszymi znajdują się Porucznikowie Landsberg i Langenbacher; pierwszy umarł na nerwową gorączkę w Swidnicy, a drugi w czasie obozowania przed Nissą, na zainkniecie się jego rany i przyśwapienie gangryny.

Na d. 28 Lutego wydany w Wroclawiu został następujący dzienny rozkaz:

"Xzę Hieronim zamrwiłony wielu skargami, które przeciw niegodziwem rekwizycjom i zbrodnościom włóczęgow ustawicznie zachodzą, zważywszy nadto iż podobne rekwizycye i zbrodności zmniejszają źródła armii, przaszkadzają złożeniu kontrybucyy, niszczą i rozjątrzają mieszkańców i wewnętrzną karę woyska naruszają, jeżeli natychmiast nie będą przytłumione i bez zwłoki podług surowości ustaw ukarane, rozkazać więc raczyli: Ażaby, trzy komisyy woyskowe ustanowione zostały; pierwsza w głównej kwaterze Xcia Jmć, druga przy Bawarskiej dywizyi Jenerała porucznika Deroy, a trzecia przy Wirtemberskiej dywizyi Jenerała porucznika Sekkendorfa. Do każdej z tych komisyy wyznaczony jest zaraz audytor, czyli zdający sprawę, któremu naczelnika głównego sztabu 9go korpusu armii lub dywizyjni Jenerałowie prześlą zażalenia, które on przejrzy, zda o nich sprawę woyskowej komisyy, a tą ukarzę, natychmiast woyskowym sposobem winnych. Do sądu woyskowych tych komisyy, oddawanemi będą: 1) Wszyscy wojskowi

jakiego bądź są stopnia, którzy czynić będą rekwizycye wpieniądzech, koniach i sukniach. 2) Woyskowi pojedynczo chodzący i włóczęgi, którzy opuszczają swoy oboz lub korpus, wydziwią gwałty lub zdzierają miasta lub wsie; 3) Żołnierze przedający broń, amunicyą lub mundury, iako też krakowi mieszkańcy, którzy podobne rzeczy kupią; 4) Wszystkie osoby itające się winnemi innych występkow woiennych, i karę woyskową za sobą pociągających. Audytorowie czyli zdający sprawę w tych komisyyach przesetać będą naczelnikowi głównego sztabu 9go korpusu armii opis, tak występkow podany h komisyyom, iako też zapadłych względem nich wyrokow, które potem wydrukowane i ogłoszone zostną wszystkim dywizyom 9go korpusu. Xzę Jmć zaleca Jenerałom i dowodzcom korpusow, aby iak nay wyraźniej zapowiedzieli swem podkomendnym, iż tylko woyskowy kommissarz, który znajduje się przy każdej dywizyi, ma prawo nakazywać dostawienie żywności i furazow dla woyska. Woyskowi kommissarze w rozpisywaniu podobnych potrzeb, powinni się stosować ściśle do mających od naczelnego kommissarza przepisow. Rekwizycye w pieniądzech, koniach, sukniach i rzeczach do ubioru czynione tylko bydź mogą na rozkaz jenerałnego intendententa wielkiej armii. Xzę Jmć nakazuje jenerałom i dowodzcom korpusow i oddziałow, aby nakazali szanować wszystkie w Szląsku rękodzielnie sukienne i płocienne, i dawali im, jeżeli to bydź może, strażę bezpieczeństwa, gdyż wszystkie te rękodzielnie stosownie do rozkazu jenerałnego intendententa wielkiej armii dostarczać muszą armii tych artykułow.

Podp. *T. Hsdouville*, Jenerał dywizyi i głównego Sztabu. Naczelnika.

GAZETY KRAKOWSKIEJ

W ŚRODĘ DNIA 1. KWIEŃNIA 1807.

*Z Bartensteinu d. 25 Marca.**(Z Starych Pruss)*

Od kilku dni nadeszły do Roslyyskiej armii znaczne transporty furazów, żywności nowych płaszczów, &c. z Roslyi. Wszystkie gościące są furami zapchane, i armia ma być na 6 miesięcy w żywność i inne potrzeby opatrzona.

Dziś przebedziła tędy należąca do Kozaków artylerya konna, dla udania się pod dowództwo ulubionego i zaśluzonego Jenerała porucznika Platowa. Składa się z 30 dział sześćo funtowych, bardzo foremjnie zrobionych; do każdego jest 4 koni zaśluzonych i należy do niego 10 konnych artylerzystów. Ludzie dobrze są ubrani, konie mają dzielne, i lubo 14 tygodni znajdują się w drouze, idąc po 6 do 7 mil na dzień, jeden wszelako tylko żołnierz sachorował i kłó się kdechł ieden.

Nieprzyjaciel opuścił Wermiditt, i miał się do innych miejsc cofnąć. Kozacy przyprowadzają codziennie jeńców, których na podjazdach zabierają.

Z Schonen d. 8 Marca

Wiadomości pod d. 6st. n. z Stralsundu donoszą co następuje: Na d. 1 Marca o godzinie 9 przed południem nakazał Jenerał rząd-

ca Naczelnikowi brygady, Putkownikowi Baronowi Towaft, aby rozpoznał z wojskiem nieprzyjacielskie szanie przed i za Garpenhagen. Wszczęło się żywe strzelanie — Jenerał rządca był tej wyprawie przytomny. Cel rozpoznania nieprzyjacielskich szanic został dopięty. Z naszej strony postrzelony został karabinową kulą w uogę Naczelnik brygady Towaft, 2 żołnierzy poległo na placu boju, 35 jest ranionych, a 11 lekko drasnionych.

Dywizya armatnych szalup pod rozkazem Porucznika Wirsin zabrała przy Wyk 4 pramy i do Groszicher zaprowadziła.

Leżący w Greiswald chorzy przewiezionemi zostali do Anklam.

Z Hamburga d. 16. Marca.

Dziś odebrał bawiący tu jako jeńiec na słowo honoru po rozprawie pod Lubeką, Jenerał potucznik Blücher, urzędowe doniesienie z głównej kwatery Francuzkiej Osterode pod d. 27 Lutego, że d. 26 Lutego z obiema swoimi synami wymieniony został, to jest on za Jenerala Wiktora, a synowie jego Retmistrz i Porucznik Blücherowie za Kapitana Fleury i Porucznika Damas. W liście tym wzywają oraz Xżę Noutchatelu Jenerala Blüchera, aby:

z obieną swoimi synami udał się niezwłocznie przez Berlin do głównej kwatery Francuzki.

Z Filadelfii d. 18. Stycznia.

Zaleswo Pułkownik Burr uwolniony został od oskarżenia o spisek przeciw oyczynie, gdy na nowo rozpoczął swoje zdradzieckie zamachy. Zgromadził korpus z 7000 przychylnych do siebie ludzi i miał się spiesznym marszem udać do Nowegoorleanu. Rządca tamtejszy wzywiał pomocy uczeiwych mieszkańców, aby buntownika mogli odeprzyć. List z Natches donosi, że zamiarem Pułkownika Burr jest podbić sobie prowincye Kentuki, Floridę, Luizyanę i Meksyk. Jenerał Wilkinson i Doktor Klarke, deputowany z Nowegoorleanu, są jego pomocnikami. Jenerałowi Wilkinson powierzony był korpus Amerykanow, którym miał wstrzymywać Hiszpanow. Pułkownik Burr zakupił był 400,000 morgow gruntu w Luizyanie pod pozorem, że tam chce założyć osadę, i sprowadził tam broń pod pozorem znowu broniens swej osady przeciw Hiszpanom. W Kentuki tak dalece ujął sobie lud, iż ten wdzień jego uwolnienia dawał dla niego uczy. Przeciw rządowi podał skargę o zadosyć uczynienie i wynadgodzenie kosztow sądowych. Zatrzymane na rzecz Ohio jego armatne szalupy oddane mu już zostały. Należą one do przedsięwzięcia, które skrycie gotnie. D. 5 Stycznia odebrał rząd w Wasyngtonie doniesienia z zachodnich prowincyy; lecz ich nie ogłosił. Zachodzi teraz obawa, aby Pułkownik Burr z swymi pomocnikami

przez uczyniony już krok nie zaburzył publiczney spokojności w Ameryce i nie podbił zachodnich prowincyy.

Z Magdeburga d. 10. Marca.

Nowy nasz rządca, Jenerał dywizyi Liebert, przybył tu w tych dniach z Poznania, i poczyił już różne rozporządzenia dla dobrego mieszczan

Pruski Jenerał Hirschfeld znajduje się jeszcze ciągle w ścisłym więzieniu w tutejszey cytadelli.

Tutejszemu magistratowi nakazane przysposobić znaczny zapas żywności. Oprócz kilku tysięcy oxetow wina i gorzałki, ma dostawić kilkanaście centnarow, ryżu, kaszy, grochu i t. d. 3000 wieprzow, 6000 wntow i 15,000 jagniat. Rachują, iż na zakupienie tych rzeczy potrzeba przeszła 4 milj. talarow, które trudno będzie zebrać w naszym mieście i prowincyi, i z tego powodu wojenno-ekonomiczna tutejsza kamera rozpisala pod d. 7 t. m. przymuszoną pożyczkę po 3 od sta.

CENNA ZBOŻ

Na targu w Krakowie d. 31 Marca 1807.

Korzec Pszenicy	- - - -	zl. pol. 46 do 56.
— Zyta	- - - -	36 — 40.
— Jeczmenia	- - - -	22 — 26.
— Owsa	- - - -	18 — 20.
— Grochu	- - - -	36 — 44.
— Kalfy jaglaney	- - - -	60 — 68.

W Wiedniu d. 19. Marca.

Meca wynofzycia pół korca najlezo:

— Pszenicy	- - - -	zl. pol. 24 do 30.
— Zyta	- - - -	20 — 25.
— Jeczmenia	- - - -	16 — 19.
— Owsa	- - - -	12 — 16.

D O N I E S I E N I A.

Niniejszym do powszeckney podaje się wiadomości, iż na dniu 7 Kwietnia r. b. klucz Wąchocki, a na dniu 3 tegoż miesiąca i roku klucz Łukowski oby do Oboctwa Wąchockiego należące przez publiczną Licytacyą na trzy lata to jest od dnia 24 Junii 1807 zacząwszy wypuszczzone będą. Cena fiskalna pierwszego jest 7035 rmb. a drugiego 3803 rmb. uftanowiona. Owi więc, którzyby sobie życzyli, którzy z tych dzierżaw nabydź, mają się na wspo-

wmionych terminach w Wachocku, zaopatrzwszy się 10 procentowym Vadium nieochytnie
znaydować, gdzie o punktach licytacyjnych dowiedzieć się będą mogli.

W Krakowie d. 12 Marca 1807.

N. dniu 16 Kwietnia t. r. sprzedawane będą niektóre rzeczy kościelne z kościołów Kol-
legijskich S. Michała i S. Jerzego na zamku przez publiczną licytacya. Kupić je chcący nie-
chay się na wspomnianym dniu w mieszkaniu JX. Kanonika Ceyplera na zamku znaydną.

Z C. K. Urzędu Cyrkularnego. W Krakowie dnia 13 Marca 1807.

C. K. Sądy Szlacheckie Krakowskie Galicyi Zachodniej Adamowi Krumno Piotrow-
skiemu Edyktem niniejszym wiadomo czynią: że Franciszek Tomnicki u sądow tych — o
zapłacenie summy 47 czer. zł. i 14 zł. pol. w monecie srebrnej — żałobę na niego, podał,
i o pomoc Sądu, ile sprawiedliwość wymaga, prosił. — Gdy zaś Sądy te, nie mając
wiadomości gdzie on zostaje, lub czy wcale w C. K. państwach dziedzicznych znayduje
się, onemuż adwokata tutejszego Bienkiewicza, z jego szkoda i jego kosztem zasiępcą
posłanowity, z którym process ten stosownie do ustawy sądowej na C. K. państwa uzie-
dziczone przepisaney rozpoczęcie się i ukończony będzie; on przeto Edyktem niniejszym
uponina się: ażeby, w czasie przywołanym to jest: w przeciągu 90 dni sam sianął, al-
bo jeżeli jakie ma prawa swego dowody, te zasiępcy wyznaczonemu wcześniej przestał,
albo nakoniec innego sobie patrona obrał, tego sądom tutejszym wymienił, i podług prze-
pisu tych środków prawa używał, które do swey obrony za nayskuteczniejszy osądzi;
inaczej bowiem wszelką niedogodność z zaniedbania wyniknąć mogącą samby sobie, po-
dlug opiewu Ces. Kr. praw, przypisać był winien.

W słabości Jego Excellencyi JW. Prezesa.

Bernard Dwernicki kousyl: Appell:

W. Lichocki.

F. Pohlberg.

Z Rady C. K. Sądow Szlacheckich Galicyi Zachodniej.

W Krakowie dnia 24. Lutego 1807.

Faunminger.

Wysokie C. K. Gubernium przez Dekret swoy na d. 12 Marca t. b. uwiedomić roczy-
ło, iż na sobie oznaymiono od kamery Węgierskiej jako Magiftrat Miasta Prezburga do na-
iątku tamtejszego bywszego fabrykanta oleju Jana Acheli konkurs wierzycieli o: w r. i
tymże termin az do 7. Kwietnia r. b. oznaczł. — Uwiadomia się przeto o tym Publiczność
i interesowni, aby się z pretensyami także swemi nadgłaszałi.

Gollmayer.

Kannamiller.

Łodzinshi.

Z Rady Magifstratu C. K. Miasta głównego Krakowa.

Dnia 21. Marca 1807.

de Nikoledon.

C. K. Sądy Szlacheckie Krakowskie Galicyi Zachodniej Edyktem niniejszym wiadomo
czynią: że na żądanie Magdaleny Paprocki i Anny Bratkowski dobra Lipnik w Cyrkule Kie-
leckim leżące, Xawerego i Jana Bratkowskich własne, w summie 49,750 zł. ryń. 40 kr. o-
szacowane, na zaspokojenie trzech summ prawnie przysądzonych, z których każda 5283 zł. ryń.
24 kr. wynosi, dnia 24 Czerwca r. b. w drodze eksekucyi na licytacya publiczną podane bę-
dą, pod warunkami następującemi:

1) Zeby się licytacya od ceny fiskalnoy aktem detaxacyi w kwocie 49,750 zł. ryń. 40
kr. ustanowionej, potrąciwszy ciężary publiczne i gruntowe, zaczynała.

2) Zeby każdy kupna sobie życzący na terminie do licytacyi oznaczonym dziesięta część
teżże ceny fiskalnej jako wadium dla pewności licytacyi złożył, bo inaczej do licytacyi nie
będzie przypuszczony.

3) Ażeby z szacunku przez Licytacya wypadłego summy do funduszu Religii należące

przy dobrach tych pozostały się, jeżeli Fiskus Królewski przy licytacji wyraźnie, na to zezwoli.

4) Ażeby dzisiejszy possessor tych dóbr aż do dnia 24 Czerwca 1807 roku w posiadły był utrzymany.

5) Ażeby nabywca dóbr tych całą sumę szacunkową z licytacji wypadłą w dniach 14 od dnia zaaprobowanego aktu licytacji do depozytu C. K. Sądów tutejszych złożył.

Wszyscy nakoniec wierzyciele zabezpieczeni zarazem wzywają się: ażeby przed odprawianą bądź mającą licytacją dopilnowali się w prawach swoich, i upominają się, ażeby osobnego wezwania nie oczekiwali, ale przy licytacji praw swoich dopilnować usiłowali. W reszcie każdemu wolno jest akt detaxacyi w sądowej Registraturze przeyrzeć sobie.

W Krakowie dnia 23 Lutego 1807.

W słałości Jego Excellencyi JW. Prezesa.

Bernard Dwernicki Konsyliarz Appell.

W. Lichocki.

F. Pohlberg.

*Z Rady C. K. Sądów Szlacheckich Krakowskich.
Pauminger.*

C. K. Sady Szlacheckie Krakowskie Galicyi zachodniej Edyktem niniejszym wiadomo czynią: że Xiądz Michał Bączalski Profellor klasy pierwszej w Gymnazyum Sandomierskim, nie zostawwszy ostatniej woli swojej rozporządzenia dnia 31 Sycznia 1799 roku ustat, wszyscy zatym ci, którzy do majątku tego zmarłego prawo dziedzictwa mieć rozumieją, w szczególności zaś dwie siostry tego zamężne Turczańskie zwane, tym Edyktem wzywają się: ażeby deklaracją swoją względem obciążenia lub zrzeczenia się dziedzictwa w przeciągu roku iednego i niedziel sześciu do C. K. Sądów tutejszych tym pewniej podały i prawo swoje sukcesyji dokładnie udowodniły; gdyż inaczej majątek pozostały podług przepisu ustawy cywilney części II. Rozdziału XVIII. będzie pertraktowany. Nadto wiadomo im się czyni, że załtepa tey masy w osobie Adwokata Niemetza d. 9 Maja 1799 roku jest ustanowiony.

W Krakowie dnia 13 Lutego 1807.

W słałości Jego Excellencyi JW. Prezesa.

Bernard Dwernicki, Kon. Appell.

Sierneck

Pohlberg.

*Z Rady Ces. Król. Sądów Szlacheckich Galicyi Zachodniej
Pauminger.*

Z Strony Magistratu Król. Miasta Lublina podaje się do publiczney wiadomości, iż domek z grontem i łąką na licytacji publiczney przez niegdyś Jacka Lewickiego za sumę 76. ryń. kupiony, na Białkowskiy gorze sytuowany przez publiczną Licytacją, nawięcey dającemu na rzecz kassy Miasta przedyany zostanie — do której termin na dzień 3go Kwietnia z rana o godzinie 9tej wyznacza się w kancelaryi Magistratualney. — Chęć mający do licytowania, wzywają się, aby na tym terminie do Licytacji stawali. — Niemniey kredytorowie jeżeli jakowie znajdują się, którzy hyrotek na tym domku z grontem mają przypozycywały się, aby na terminie licytacji praw swych dopilnowali, inaczej do sprzedanego dworku ani gruntu żadnego prawa rościć sobie wiecey nie będą mogli.

W Lublinie dnia 24. Februarii: 1807.

Schweitzer.

J. Lewandowski.

E. Krepki.

*Z Rady Magistratu. K. Miasta Woinego Lublina.
Swiderski.*